第 68 回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年 3 月 24 日（木）１５：００ ～１７：００

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者： 阿部理一郎，池内，菊地，若杉，市川，阿部剛，渡邉，池田，種田，木南，荒川，鈴木

（敬称略）

欠席者： 赤澤（敬称略）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0031 能仲 太郎 取下げ

反復体外受精・胚移植（ART）不成功例、習慣流

産例（反復流産を含む）、染色体構造異常例を対

象とした着床前胚染色体異数性検査（PGT-A）の

有用性に関する多施設共同研究

G2021-0032 佐藤 弘恵 条件付
膠原病リウマチ疾患における HLA検査の有用性の

検討

G2021-0033 尾崎 和幸 条件付
家族性高コレステロール血症に関わる遺伝子の

解析の有用性に関する研究

G2021-0034 小野寺 理 条件付 加齢性神経疾患のシングルセル RNA-seq解析

G2021-0035 成田 一衛 条件付
慢性腎臓病の発症と進展に関与する遺伝背景の

解明を目的とした研究

G2021-0036 今井 千速 条件付
先天性血小板減少症の遺伝子解析およびレジス

トリ構築

G2021-0037 池内 健 条件付
遺伝性大脳白質変性症剖検脳を用いた遺伝子発

現解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0027 長谷川 陽子 承認
丹波篠山圏域在住高齢者における生活習慣とフレイルに

関する学術調査

G2021-0030 森山 雅人 承認 先天性血栓性素因のある患者の遺伝子解析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0010 榎本 隆之 承認
子宮内膜を起源とする子宮内膜関連疾患の病態

解明を目的とした子宮内膜遺伝子解析研究

G2017-0012 宮下 哲典 承認 認知症のオミックス情報解析

G2018-0006 榎本 隆之 承認
婦人科悪性腫瘍の発がん・進展メカニズムの解明

を目的とした遺伝子発現解析

G2018-0008 棗田 学 承認
脳腫瘍における体液（血液、尿、髄液）を利用し

たリキッドバイオプシー

G2020-0016 榎本 隆之 承認

プラチナ感受性初回再発卵巣癌に対するオラパ

リブ維持療法の安全性と有効性を検討するヒス

トリカルコホート研究

G2020-0035 池内 健 承認

血漿アミノ酸プロファイルによる軽度認知機能

障害およびアルツハイマー型認知症の発症予測

に関する臨床研究

G2021-0003 榎本 隆之 承認
妊娠関連疾患の病態解明を目的とした胎盤組織

の三次元構造および遺伝子解析研究

G2021-0007 小野 信 承認
クロザピン誘発性耐糖能異常の多遺伝子リスク

スコア研究